事 務 連 絡
令和５年７月４日

 各都道府県消防防災主管課

 東京消防庁・各指定都市消防本部

消 防 庁 予 防 課

予防技術検定の実施に関する公示について

「消防力の整備指針第32条第３項の規定に基づき、予防技術資格者の資格を定める

件」(平成17年消防庁告示第13号)に定める予防業務全般及び防火査察、消防用設備等

又は危険物に関する高度な知識及び技術の試験として消防庁長官が確認したもの（予

防技術検定）の実施について、一般財団法人消防試験研究センターから下記のとおり

公示されましたのでお知らせします。

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村（消防の事務

を処理する一部事務組合等を含む。）に対し、この旨周知していただきますようお願

いします。

なお、予防技術検定の問題は、令和５年４月１日を基準とし施行されている法令等

に基づいて出題されることを申し添えます。

記

１ 公示日

  令和５年７月４日（火）

２ 検定実施年月日

  令和５年12月３日（日）

３ 公示内容

  別添のとおり

消防庁予防課設備係

担当：高島、原口

電話：03-5253-7523

御中

912702
テキストボックス
別添

	01_予防技術検定の実施に関する公示について
	02_（別添）予防技術検定の実施に関する公示